



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI

### Servizio Appalti

#### Ufficio Gestione Gare

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

☎ 0461.496444 – ☎ 0461.496422

[serv.appalti@pec.provincia.tn.it](mailto:serv.appalti@pec.provincia.tn.it)

Trento, **7 DIC. 2012**

Prot. n. S171/2012/ **70422** /3.5/1405-10  
(da citare interamente nella risposta)

**Oggetto:** Gara d'appalto per l'affidamento dei "lavori di infrastrutturazione dei comparti C1 e C2 dell'area per insediamenti produttivi nel comune di Trento in loc. Marina di Ravina e rizezionamento della fossa di Romagnano con formazione di annessa strada di servizio." – Risposta quesiti.

### NOTA DI CHIARIMENTI

Si riportano di seguito i quesiti formulati da alcune imprese interessate a partecipare alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto con le relative risposte, in quanto si è ritenuto possano assumere interesse di carattere generale.

#### Quesito n. 1:

Nell'allegato G al paragrafo 2 punto a) si legge: "I concorrenti sono tenuti a compilare le analisi di tutti i prezzi previsti in appalto...". Inoltre a pag. 12 del bando di gara si legge: "Comporta l'esclusione automatica dell'offerta: - la mancata compilazione delle analisi di tutti i prezzi previsti in appalto...". Si chiede pertanto se tutti i prezzi devono necessariamente presentare un ribasso oppure alcuni possono rimanere invariati così come la relativa analisi prezzi."

#### Risposta quesito n. 1:

Il programma fornisce all'apertura le analisi prezzi già precompilate con i dati di progetto. E' facoltà dell'impresa modificare e/o confermare tali analisi, mantenendo se nel caso invariati alcuni prezzi e le relative analisi. Non possono comunque essere presentate offerte in cui all'interno delle analisi prezzi vi siano differenti prezzi relativi ad elementi uguali (ad esempio: il prezzo relativo all'operaio qualificato dovrà essere uguale in ciascuna analisi). L'impresa offerente dovrà comunque giustificare gli elementi di costo che determinano l'economicità del prezzo dell'opera o della lavorazione indipendentemente dal fatto che la stessa non abbia apportato alcuna modifica alle analisi.

#### Quesito n. 2:

Il costo orario della mano d'opera può essere ribassato rispetto alle tabelle relative al costo della mano d'opera valide in Provincia di Trento per il settore produttivo e/o rispetto al costo orario accertato dal Genio Civile di Trento?

**Risposta quesito n. 2:**

Come specificato nell'allegato F, il costo orario della mano d'opera impiegata nelle lavorazioni considerate nelle voci di prezzo da giustificare non potrà essere di importo inferiore al costo orario risultante dalle tabelle costo mano d'opera valide in Provincia di Trento per il settore produttivo in cui rientra la lavorazione considerata nell'analisi. (es. per le lavorazioni tipicamente edili il costo orario accertato dall'Ufficio del Genio Civile di Trento).

**Quesito n. 3:**

Si chiede conferma del numero delle voci da analizzare e/o ribassare.

**Risposta quesito n. 3:**

Tutte le voci presenti nell'elenco prezzi devono essere analizzate, confermando e/o modificando quanto indicato nelle analisi a corredo del progetto. Per quanto riguarda il ribasso è facoltà dell'impresa effettuare sui componenti delle voci che più ritiene opportuno.

**Quesito n. 4:**

E' corretta la descrizione degli scatolari in cui è specificato che le misure sono esterne (e non interne)?

**Risposta quesito n. 4:**

Le misure indicate per gli scatolari sono misure esterne e non interne.

  
IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -

PF/LM